

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 501/QĐ-TTg ngày 10/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2017-2025, tầm nhìn đến năm 2030; văn bản số 6377/BKHĐT-TCTK ngày 12/9/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Kế hoạch triển khai Đề án ứng dụng CNTT-TT trong hệ thống thống kê nhà nước, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây viết gọn là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông (CNTT-TT) trong thu thập, tổng hợp và phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, năm; Niên giám thống kê cấp tỉnh, đảm bảo độ chính xác cao, kịp thời của thông tin, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và đáp ứng nhu cầu đa dạng của xã hội.

- Đổi mới phương pháp, chuẩn hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, Niên giám thống kê theo xu hướng tiên tiến, hiện đại, ứng dụng mạnh mẽ CNTT-TT.

- Xác định cơ chế phối hợp, tăng cường trách nhiệm cung cấp thông tin thống kê kinh tế - xã hội của Cục Thống kê Thành phố, các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện, cấp xã.

- Nâng cấp hạ tầng CNTT-TT, bảo đảm an ninh an toàn và hoạt động thông suốt của hệ thống thông tin thống kê nhà nước, đáp ứng yêu cầu thu thập, tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê; đồng thời, xây dựng, nâng cao năng lực đội ngũ nhân lực làm công tác thống kê tại các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu.

II. NỘI DUNG

1. Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê Thành phố

a) Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, gồm có:

- Thu thập đầu vào cho thông tin phổ biến ra: Chuẩn hóa nghiệp vụ (ghi chép ban đầu) của các Sở, ban, ngành nhằm phục vụ hiệu quả hơn nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị và phục vụ công tác thống kê, tạo sự thống nhất về nghiệp vụ giữa các Sở, ban, ngành (Chuẩn hóa danh mục; nội dung chỉ tiêu kinh tế - xã hội,...); Tin học hóa quy trình nghiệp vụ đã được chuẩn hóa (công nghệ, bảo mật, kỹ thuật, an ninh,...);

- Xử lý thông tin thu thập để phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng;

- Phổ biến thông tin kinh tế - xã hội hàng tháng.

b) Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Niên giám thống kê Thành phố, gồm có:

- Thu thập đầu vào cho thông tin phổ biến ra: Chuẩn hóa nghiệp vụ (ghi chép ban đầu) của các Sở, ban, ngành nhằm phục vụ hiệu quả hơn nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị và phục vụ công tác thống kê, tạo sự thống nhất về nghiệp vụ giữa các Sở, ban, ngành (Chuẩn hóa danh mục; nội dung chỉ tiêu niên giám thống kê); Tin học hóa quy trình nghiệp vụ đã được chuẩn hóa (công nghệ, bảo mật, kỹ thuật, an ninh,...);

- Xử lý thông tin thu thập để phổ biến Niên giám thống kê;

- Phổ biến thông tin Niên giám thống kê.

c) Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Cục Thống kê với các Sở, ban, ngành Thành phố trong thu thập, tổng hợp và chia sẻ thông tin thống kê.

2. Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu

Hàng năm thực hiện đào tạo: Kiến thức và kỹ năng cơ bản về công nghệ thông tin cho người làm công tác thống kê tại các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã (CCVC) đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu; kiến thức, kỹ năng cơ bản và chuyên sâu về công nghệ thông tin cho công chức ngành Thống kê.

3. Nâng cấp hạ tầng CNTT để phục vụ hiệu quả quá trình thu thập, tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê

- Đổi mới trang thông tin điện tử của Cục Thống kê thành phố Hà Nội nhằm đáp ứng yêu cầu phổ biến thông tin thống kê, trong đó có Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê.

- Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại Cục Thống kê thành phố Hà Nội để phục vụ thu thập, tổng hợp, biên soạn Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê.

(có Phụ lục chi tiết triển khai thực hiện Đề án kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí ngân sách Thành phố bố trí triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Thành phố chủ trì và các nguồn tài trợ, viện trợ và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

- Các Sở, ban, ngành căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung, khối lượng công việc được phân công trong Kế hoạch và quy định của Luật Ngân sách Nhà nước xây dựng dự toán, bố trí kinh phí hàng năm thực hiện Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thống kê thành phố Hà Nội

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, cung cấp thông tin, kiểm tra thực hiện Kế hoạch; hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện.

- Hướng dẫn thực hiện chuẩn hóa nghiệp vụ ghi chép ban đầu nghiệp vụ chuyên môn của các đơn vị trong công tác thống kê.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch.

2. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực (CCVC) làm công tác thống kê tại các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã thuộc Thành phố đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu theo các chương trình bồi dưỡng do cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê Thành phố và các Sở, ban, ngành thực hiện chuẩn hóa công nghệ truyền đưa thông tin và bảo mật, an ninh trong truyền đưa thông tin.

- Chỉ đạo các cơ quan phát thanh, truyền hình, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở thuộc Thành phố phối hợp chặt chẽ với Cục Thống kê Thành phố tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của CNTT-TT trong hoạt động thống kê nhà nước.

4. Sở Tài chính

Sở Tài chính căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách hàng năm, trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê thành phố Hà Nội tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.

5. Các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện

Phối hợp với Cục Thống kê Thành phố chuẩn hóa nghiệp vụ ghi chép ban đầu nhằm phục vụ hiệu quả hơn nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị và công tác thống kê.

Hàng năm, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Cục Thống kê Thành phố để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo đúng quy định./.

Nơi nhận: *lu*

- Bộ KH&ĐT (TCTK);
- TTTU, TT HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Doãn Toàn;
- Cục Thống kê Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PVP *V.T.Anh*, KT, TKBT;
- Lưu: VT, KT *vân Ah*

18207-12

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Doãn Toàn



PHỤ LỤC

Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Đề án ứng dụng CNTT-TT trong hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hà Nội

(Kèm theo Kế hoạch số 114 /KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê Thành phố			
1	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng			
1.1	Thu thập đầu vào cho thông tin phổ biến ra			
a	Chuẩn hóa nghiệp vụ (ghi chép ban đầu) của các Sở, ban, ngành nhằm phục vụ hiệu quả hơn nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị và phục vụ công tác thống kê, tạo sự thống nhất về nghiệp vụ giữa các Sở, ban, ngành (Chuẩn hóa danh mục; nội dung chi tiêu kinh tế - xã hội;...)	Các sở, ban, ngành	Cục Thống kê thành phố Hà Nội, Sở Kế hoạch và Đầu tư	12/2021
b	Tin học hóa quy trình nghiệp vụ đã được chuẩn hóa (công nghệ, bảo mật, kỹ thuật, an ninh,...)	Sở Thông tin và Truyền thông	Cục Thống kê thành phố Hà Nội; Các Sở, ban, ngành	12/2021
1.2	Xử lý thông tin thu thập để phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng	Cục Thống kê Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	12/2022
1.3	Phổ biến thông tin kinh tế - xã hội hàng tháng	Cục Thống kê Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	12/2022
2	Tin học hóa quy trình tổng hợp, phổ biến Niên giám thống kê Thành phố			
2.1	Thu thập đầu vào cho thông tin phổ biến ra			
a	Chuẩn hóa nghiệp vụ (ghi chép ban đầu) của các Sở, ban, ngành nhằm phục vụ hiệu quả hơn nghiệp vụ chuyên môn của đơn vị và phục vụ công tác thống kê, tạo sự thống nhất về nghiệp vụ giữa các Sở, ban, ngành (Chuẩn hóa danh mục; nội dung chi tiêu niên giám thống kê)	Các Sở, Ban, ngành	Cục Thống kê thành phố Hà Nội	12/2021
b	Tin học hóa quy trình nghiệp vụ đã được chuẩn hóa (công nghệ, bảo mật, kỹ thuật, an ninh,...)	Sở Thông tin và Truyền thông	Cục Thống kê thành phố Hà Nội; Các Sở, ban, ngành	12/2021
2.2	Xử lý thông tin thu thập để phổ biến Niên giám thống kê	Cục Thống kê Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	12/2022

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
2.3	Phổ biến thông tin Niên giám thống kê	Cục Thống kê Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	12/2022
3	Xây dựng cơ chế phối hợp giữa Cục Thống kê với các Sở, ban, ngành Thành phố trong thu thập, tổng hợp và chia sẻ thông tin thống kê	Cục Thống kê Thành phố	Các Sở, Ban, ngành	12/2021
II	Xây dựng và thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực làm công tác thống kê đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu			
1	Thực hiện kế hoạch đào tạo kiến thức và kỹ năng cơ bản về công nghệ thông tin cho người làm công tác thống kê tại các Sở, ban ngành, UBND cấp huyện, cấp xã (CCVC) đạt tiêu chuẩn khoa học dữ liệu (Thực hiện hàng năm)	Sở Nội vụ	Cục Thống kê thành phố Hà Nội; Các Sở, ban, ngành	12/2025
2	Thực hiện kế hoạch đào tạo kiến thức, kỹ năng cơ bản và chuyên sâu về công nghệ thông tin cho công chức ngành Thống kê. (Thực hiện hàng năm)	Cục Thống kê Thành phố		12/2025
III	Nâng cấp hạ tầng CNTT để phục vụ hiệu quả quá trình thu thập, tổng hợp, phổ biến Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê			
1	Đổi mới trang thông tin điện tử của Cục Thống kê thành phố Hà Nội nhằm đáp ứng yêu cầu phổ biến thông tin thống kê, trong đó có Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê	Cục Thống kê Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	12/2021
2	Nâng cấp hạ tầng CNTT tại Cục Thống kê thành phố Hà Nội để phục vụ thu thập, tổng hợp, biên soạn Báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng và Niên giám thống kê	Cục Thống kê Thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	12/2023